CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 222/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na

forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por

meio da Secretaria de Saúde, para que interceda em favor dos pacientes que são direcionados a fazer

exames  de  imagem,  tais  como Raio  X  e  Ressonância  no  prestador  de  serviços  Hospital  Sagrada

Família, para que os resultados sejam direcionados às unidades de saúde dos respectivos pacientes.

Atualmente, os pacientes precisam se deslocar ao hospital para buscar os resultados,

sendo que na maioria das vezes não está pronto, pois eles não estipulam um prazo para o resultado do

exame, tendo o paciente, que pagar Uber para realizar o exame e Uber para buscar o exame que nem

sempre  está  pronto  e  é  sabido  por  muitos  que  a  maioria  desses  pacientes  não  possuem recursos

financeiros para custear essas despesas.

Sendo assim,  solicitamos a  sensibilidade da  secretaria  para  que os  exames sejam

entregues nas unidades de saúde a fim de facilitar o acesso dos usuário aos resultados dos exames.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 28 de janeiro de 2025.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)

VEREADOR - PL

APROVADO 15 votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
83

55

		2025-02-27T15:43:52-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro